ии
	Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _____________ 2025 г. № ______ р

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 марта 2025 года № 84 «Об утверждении Порядка изменения по соглашению сторон существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения государственных нужд Республики Дагестан, заключённых до 1 января 2026 года, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения»:
1. Изменить существенные условия государственного контракта, заключенного до 1 января 2026 года, предметом которого является выполнение работ по формированию ИТ-инфраструктуры в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих программы общего образования, для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (государственного контракта от 8 апреля 2025 года № 0103200008425000048), реализуемого за счет субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Дагестан в целях софинансирования расходных обязательств и республиканского бюджета Республики Дагестан, заказчиком которого является Министерство цифрового развития Республики Дагестан (далее – государственный контракт), в части продления сроков исполнения государственного контракта и увеличения максимального значения цены государственного контракта, в пределах доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств до Республики Дагестан на указанные цели на срок исполнения государственного контракта, установленного согласно приложению, и без изменения цен единиц товаров и работ.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство цифрового развития Республики Дагестан.

	Председатель Правительства Республики Дагестан

	А. Абдулмуслимов

	[SIGNERSTAMP1]

Приложение
к распоряжению Правительства
Республики Дагестан
от ___________ 2025 г. № _____р

Изменения в существенные условия государственного контракта
(руб.)

	Реквизиты государственного контракта
	Изменения в существенные условия государственного контракта

	№ 0103200008425000048 от 8 апреля 2025 г.
(реестровый номер 2057200288725000012)
	Предельное максимальное значение цены государственного контракта –
1497006464,65

	Срок выполнения работ: по 27 декабря 2025 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту распоряжения Правительства Республики Дагестан

Проект распоряжения Правительства Республики Дагестан о внесении изменений в существенные условия государственного контракта подготовлен в связи с необходимостью увеличения предельной максимальной цены контракта и сроков выполнения работ по государственному контракту, заключенному в рамках реализации в 2025 году национального проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства» в части проведения мероприятия по формированию ИТ-инфраструктуры в государственных и муниципальных образовательных организациях для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Государственный контракт от 08.04.2025 № 0103200008425000048, заключен с ПАО «МТС» на сумму 1,462 млрд рублей на проведение работ в отношении 1834 зданий школ. В ходе проведения работ исполнителем было выявлено, что часть зданий, включенных в проект, находится в ветхом состоянии. Дополнительная проработка данного вопроса совместно с Минобрнауки РД, сопровождаемая изучением заключений оценки технического состояния зданий, подтвердила данный факт, в результате из первоначального перечня под исключение определены 152 здания. С целью достижения показателя на замену аварийным в проект включено соразмерное количество зданий. По итогам их параметрического обследования установлено, что на замену аварийным зданиям включены более ресурсоемкие школы большей мощности (этажность, количество учебных кабинетов). По оценке объемов планируемых к проведению работ, замена аварийных зданий влечет дополнительные расходы до 35 млн. рублей, отклонение от начальной цены составляет 2%.
Максимальное значение цены контракта, заключенного в соответствии с ч. 24 ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее - Закон), является существенным условием. Изменение максимального значения цены контракта согласно разъяснениям Минфина России от 19 ноября 2024 г.№ 24-06-09/115056 допускается в рамках ч. 65.1 ст. 112 Закона, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, на основе решения Правительства Республики Дагестан. В данной связи настоящий проект распоряжения является основанием для изменения максимального значения цены контракта с продлением срока его исполнения до 27.12.2025.
На обращение Минцифры РД от 19.11.2025 № 09-02-6140/25 получена положительная резолюция Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Р. Алиева на внесение изменений в существенные условия контракта.

	[SIGNERSTAMP1]

Справка
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по проекту распоряжения Правительства Республики Дагестан о внесении изменений в существенные условия государственного контракта
Анализ состояния законодательства субъектов Российской Федерации в рассматриваемой сфере показал, что аналогичные нормативные правовые акты принимаются во всех субъектах Российской Федерации.
Перечень
нормативных правовых актов подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению дополнению или принятию в связи с принятием проекта распоряжения Правительства Республики Дагестан о внесении изменений в существенные условия государственного контракта
Принятие предлагаемого проекта распоряжения не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту распоряжения Правительства Республики Дагестан о внесении изменений в существенные условия государственного контракта
Принятие проекта распоряжения Правительства Республики Дагестан о внесении изменений в существенные условия государственного контракта не потребует дополнительного выделения средств из республиканского бюджета Республики Дагестан, а также не приведет к образованию кредиторской задолженности.

	[SIGNERSTAMP1]